Proszę też bardzo Ks. Profesora, aby był łaskaw zachęcić ludzi, żeby kupowali opis Jasnej Góry, napisany przez o. Aleksandra<sup>236</sup>. Życzę łaski Bożej w dalszym pasterzowaniu i roztropności; o to dla siebie i dla wielebnnych Ojców codziennie we Mszy św. proszę. Mam nadzieję, że Bóg i Najświętsza Bogarodzica Dziewica pobłogosławi naszym zamiarom.

Z bratnim pozdrowieniem i najgłębszym szacunkiem pozostaję

ks. A. Huszno

[P.S.]

Reverende Domine Pater Colendissime!

Inanis est timor ac tremor, ubi urget charitas. Nunc cum gaudio dicitis, quod videtis animam in pace et requie progredi - hae [sic] sunt fructus charitatis. Rebelium [sic] Mstyckoviense erat clamor magnus ad ipsum servum servorum Dei, quod locum [sic] charitatis in dioecesi Kielcensi vacuum est. Nunc spero, quod omnia prospere venient.

Maxima cum reverentia

Sac. Andreas Huszno

---

<sup>236</sup> Cognomen et titulus ignorantur.

## N. 761.

**Marianus Ryx, epus Sandomiriensis**  
**Achilli Ratti**

Sandomiriae, 19 V 1919.

*Nuntiat se - ut religioni et Ecclesiae catholicae in apparanda Reipublicae Constitutione competens locus tribuatur - clerum et fideles exhortatum esse, ut paroeciae et communitates saeculares petitiones hac in parte ad Diaetam mitterent. Insuper alias quaestiones tangit, v.gr. de defectu oleorum benedictorum queritur.*

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 936r-v Nr 1235 (N prot. 1125).

Excellentissime Domine!

Pro litteris de die 8 Maii anni currentis summas gratias agens<sup>237</sup>, officii mei esse duco insimul Excellentiae V.rae referre, causam in iis tractatam opportune a me iudicari ac aestimari. Momentum siquidem eiusmodi est, ut ab eo conditio tum status nostri politici, tum etiam Ecclesiae catholicae et Religionis apud nos per proximos in futurum non iam annos, sed decennia et forsitan saecula omnino pendeat. Quare simulac ex foliis periodicis cognovi, textum Constitutionis Reipublicae Polonae Sejmo iam proponi ad discutendum Religionemque et Ecclesiam catholicam inconvenientem iuridicam conditionem in eo obtinere, Litteras Exhortatorias tum pro populo tum pro clero iurisdictioni meae subditis dedi, in quibus instabam, ut voluntatem suam hac in re deputatis aperirent et publicis declarationibus quam maxime numerosis a singulis Communitatibus (Gminy) vel etiam parochiis ad Sejmum missis iura Religionis et Ecclesiae catholicae tuerentur atque convenientem pro iis iuridicam conditionem publicam in Constitutione definiendam ac firmandam expostularent. Actionem initiatam spero effectum debitum, auxiliante Deo, producturam.

Qua occasione etiam Responsiones ad Quaestiones de Seminariis una cum ipsis Quaestionibus transmitto, veniam pro retardatione humillime petens, et alias separatim expositas causas, scilicet: 1) dispensationis pro subdiacono Josepho Pastuszka<sup>238</sup> super defectu Testimonialium Litterarum ab

237 Cfr. N. 733.

238 Iosephus Adamus Pastuszka (1897-1989), psychologus, scientiarum theologicarum divulgator. Studiis in Academia Petropolitana et in Studiorum Universitate Oenipontana absolutus, ubi gradum doctoris adeptus est, a. 1919 presbyteratus ordinem Sandomiriae suscepit. Ab a. 1921 fungitur munere professoris in Seminario Dioecesano Sandomiriensi. A. 1925 in Instituto Superiore Philosophico Oenipontano gradum doctoris philosophiae adeptus est, anno autem 1930 gradum publici doctoris in Universitate Studiorum Jagellonica, in Facultate Theologica, accepit. A. 1930-1932 psychologiae

Excellentissimo Archiepiscopo Mohiloviensi<sup>239</sup>, et 2) seiunctionis pagi Ostrow a dioecesi Lublinensi et adiunctionis eiusdem parochiae Pawlowice dioecesis Sandomiriensis<sup>240</sup>.

Oleum item Feria V in Coena Domini benedicendum anno currenti novum comparare non potui, ut Excellentiae V.rae ceterum notum est. Quandam copiam olei ex olivis adhuc anno 1916 comparati habui illamque beneficisci, pro omnibus tamen necessitatibus per integrum annum certo non sufficiet. Canoni igitur 734 innixus ordinavi, ut vetera olea adhibeantur, necessitas enim re ipsa urget. Sed etiam, his actis, ignoro, num futurum sit, ut extans copia olei benedicti per integrum annum sufficiat, eo vel magis, quod morbi epidemici in dioecesi mea latissime vagentur, aliud vero oleum nullum iam apud me adest.

Summam reverentiam meam Excellentiae V.rae profiteri festino  
(a-add.mus in Christo servus

† Marianus Ryx epus<sup>a)</sup>

a-a) *Manu propria.*

## N. 762.

**Henricus Przeździecki, epus Podlachiensis**  
**Achilli Ratti**

Parczoviae, 19 V 1919.

*Significat se paratum esse ad prorogandum terminum edendae epistulae pastoralis de aedificiis dioecesis Podlachiensis propriis ab auctoritatibus saecularibus usitatis.*

Or. (dactylogr.): AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 940r (N.prot. 1137) telegramma.

---

professoris vices gessit in Facultate Theologica Universitatis Varsaviensis. Ab a. 1934 operatus est in Universitate Catholica Lublinensi in Facultate Studiorum Humanisticorum, postea, a. 1938/39 munere decani eiusdem Facultatis functus est. A. 1952-1956 ab auctoritatibus communisticis ex Universitate amotus, a. 1957 illuc revertit, ubi usque ad a. 1969 occupatus erat. Sodalis Academiae Scientiarum Polonae ab a. 1947 et unus ex membris conditoribus Societatis Psychologicae Polonorum ab a. 1951.

<sup>239</sup> Aepus Eduardus de Ropp.

<sup>240</sup> Cfr. N. 759.

Jestem na wizytacji kanonicznej kropka mogę wstrzymać jeszcze na pewien czas wydanie listu pasterskiego kropka o stanie sprawy Ekscelencja przekona się sam w Janowie<sup>241</sup>.

Henryk Przeździecki biskup podlaski.

**N. 763.**

**Achilles Ratti**  
**Romualdo Jałbrzykowski, epo auxiliari Sejnensi**

Varsaviae, 21 V 1919.

*Testificans se litteras eius accepisse, gratulatur et laetatur de eis, quae in Constitutione Status Polonici ad bonum et honorem Ecclesiae et religionis catholicae inducuntur.*

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1190r N.prot. 1120.

Excellentissime D.ne,

Accepi humanissimas litteras Tuas ad me datas die 16 V 1919<sup>242</sup>, una cum iunctis petitionibus Episcopi Sejnensis, et oblationem Mk 200 pro impenso Cancellariae.

De iis, quae apud vos frunt pro debito Religionis et Ecclesiae in Constitutione Status Polonici honore servando, valde laetor in Domino et ex corde gratulor.

Obsequia mea Tibi exhibeo, quae, ut oblata occasione cum Excellentissimo Epo Karaś communices, enixe rogo, add.mus etc.

Achilles Ratti Visitator Apostolicus

---

241 Cfr. N. 752.

242 Cfr. N. 758.

## N. 764.

**Achilles Ratti**  
**Mariano Ryx, epo Sandomiriensi**

Varsaviae, 21 V 1919.

*Decretum visitatoris apostolici, vi cuius pagus Ostrów, in paroecia Piotrawin dioecesis Lublinensis situs, ab eadem paroecia seiungitur et paroeciae Pawłowice dioecesis Sandomiriensis adiungitur.*

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1191r N prot. 1123.

Excellentissime D.ne,

Quo melius animarum saluti consulatur, visis Excellentiae Tuae litteris datis Sandomiriae 16 V 1919 (N° 817)<sup>243</sup>, quibus petis, ut incolae pagi Ostrów, pertinentes ad parochiam Piotrawin, dioecesis Lublinensis, a parochia Piotrawin seiungi et parochiae Pawłowice, dioecesis Sandomiriensis, aggregari possint. Nos, cum constet de consensu Ordinarii Lublinensis in scriptis ad te dato 15 III 1919 (N° 828) et de desiderio incolarum, cumque fideles supradicti loci ob distantiam et flumen Vistulam interiectum ad suam parochiam vulgo Piotrawin nonnisi cum magno incommodo convenire possint, oblatis precibus obsecundantes, vigore facultatum, quas ab Apostolica Sede habemus, per praesens decretum, impleto, quatenus opus sit, quorumcunque in hac re interesse habentium vel habere praesumentium consensu, pagum Ostrów cum omnibus et singulis fidelibus in eo existentibus et comorantibus, a territorio parochiae Piotrawin dioecesis Lublinensis, separamus et avellimus, eunque parochiae Pawłowice, dioecesis Sandomiriensis, adiicimus et aggregamus.

Ad praemissa vero exsecutioni mandanda delegamus Excellentiam Tuam Rev.mam, Tibique tribuimus necessarias et oportunas facultates etiam subdelegandi ad effectum, de quo agitur, qualibet in ecclesiastica dignitate constitutum, onere tamen imposito ad me, Visitatorem Apostolicum, trasmittendi exemplar authenticum peractae exsecutionis<sup>a)</sup>.

<sup>a)</sup> In exemplari deest formula salutationis et nomen visitatoris apostolici.

## N. 765.

**Achilles Ratti**  
**Mariano Ryx, epo Sandomiriensi**

Varsaviae, 21 V 1919.

*Gratulatur et gaudet de iis, quae in Constitutione Polonica ad bonum et honorem religionis et Ecclesiae catholicae augendum facta sunt, et promittit se quam celerrime ad Sedem Apostolicam responsa ad "Quaestiones de Seminariis" missurum esse et de oleo ad consecrationem necessario impetrando ac mittendo curaturum.*

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1192r N prot. 1126.

Excellentissime D.ne,

Habui per manus cl. v. D. Korolenko litteras, quas Excellentia Tua ad me dabat 19 V 1919, (n. 1235)<sup>244</sup>. Vehementer gaudeo et ex corde gratulor de iis, quae sapienti consilio et pastorali zelo Excellentiae Tuae praeeuntibus apud nos facta sunt, ut debitum in Constitutione Polonica Religioni et Ecclesiae catholicae servetur.

Pro responsionibus ad Quaestiones de Seminariis gratias ago quam plurimas; responsiones ipsas ad Eminentissimum Card. Bisleti cito transmisisurus.

Petitionibus, quas litteris tuis iungebas, satis quod possum ipse facere gaudeo; opportuna rescripta hisce meis iunguntur<sup>245</sup>.

Quod autem ad oleum spectat, sperare iuvat, ut facilioribus communicationibus nunc restitutis, remedium aliquod inveniatur.

Obsequia mea Excellentiae Tuae exhibeo meque illi in Domino commendando etc.

Achilles Ratti Visitator Apostolicus

## N. 766.

**Achilles Ratti**  
**Mariano Fulman, epo Lublinensi**

Varsaviae, 21 V 1919.

<sup>244</sup> Cfr. N. 761.

<sup>245</sup> Cfr. Tab. 1, n. 36.

*Ad preces epi Lublinensis respondet et mittit ei decretum dispensationis "ab impedimento criminis" ipsi concessae et accuratiorem informationem postulat de ecclesia et monasterio sororum S. Clarae olim propriis alii cuidam Congregationi tradendis.*

**Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1193r-v N.prot. 1128.**

Exc.me D.ne,

Accepi binas petitiones tuas ad Beatissimum Patrem: unam quidem pro dispensatione ab impedimento criminis, ut possit matrimonium iniri inter ibi nominatos, datam sub die 15 V 1919 (n. 1031)<sup>246</sup>, cui respondet iunctum hisce meis rescriptum<sup>247</sup>; alteram vero sub eadem die datam (n. 1537)<sup>248</sup>, de ecclesia olim Clarissarum cum superstite aedificio atque hortulo in usum Sodalium Societatis Jesu vel alterius Congregationis destinanda.

Cum causa omnino similis, imo, ut videtur, identice eadem, iam mense Junio 1918 a Rev.mo D.no Kwiek, tunc dioecesis Lublinensis Administratore, proposita fuerit de eaque Sanctam Sedem consuluerim, quae et quamdam in casu agendi rationem praescripsit<sup>249</sup>; ideo rogo Excellentiam Tuam, ut de identitate vel diversitate causae docere me velit. Neque enim, ut salvis pleniore informatione et pleniore iudicio statum dicam, videntur posse dici res nullius et pro derelictis habere vel eisdem canones de praescriptione applicari, cum Congregatio Bernardinorum adhuc vivat et de rebus agatur, quarum possessio iniusta si fuit olim ablata et quarum repetitio mansit usque ad hesternam, ut dicitur, diem impossibilis. Cum tamen agatur de magna et evidenti utilitate spirituali Ecclesiae Tuae, credo non defuturum modum et medium, quo ea non careas.

Interim obsequia mea exhibeo Excellentiae Tuae Rev.mae et me illi in Domino commendo etc.

Achilles Ratti Visitator Apostolicus

---

<sup>246</sup> Originale huius scripti, quod hic separatim non publicatur, asservatur in AV, Arch.Nunz. Vars. 191 f. 935r; cfr. Tab. 1, n. 26.

<sup>247</sup> Cfr. N. 767.

<sup>248</sup> Cfr. N. 755.

<sup>249</sup> Cfr. ANP LVII/1, index annexorum ad N. 46, p. 185, N. 87, p. 281; LVII/3, N. 283, p. 63-65.

## N. 767.

**Achilles Ratti**  
**Mariano Fulman, epo Lublinensi**

Varsaviae, 21 V 1919.

*Respondet ordinario Lublinensi supplicationem "ab impedimento criminis" impetrandam ad summum pontificem dirigendam esse, se autem omnibus rite consideratis pro posse suo eam esse promoturum atque adiuturum.*

**Summarium (ms.):** AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1194r N prot. 1130.

Mons. Visitatore Apostolico riferendosi alla lettera di Mons. Vescovo di Lublino del 15 Maggio (N prot. 1124)<sup>250</sup>, a proposito di dispensa da impedimento "criminis", gli dichiara che non essendo consuetudine della Santa Sede di accordare dispensa in caso simile a quello proposto, egli non può credersi autorizzato a darla; siccome però le persone di cui si tratta si dichiarano disposte a fare una grave penitenza, così potendosi per mezzo di essa eliminare lo scandalo pubblico, crede che la domanda convenga meglio indirizzarla al Santo Padre, ciò ch'egli fa, raccomandandola per quanto è possibile.

## N. 768.

**Achilles Ratti**  
**Congregationi Sororum Familiae Mariae**

Varsaviae, 21 V 1919.

*Significat se restituere ramum Varsaviensem Congregationis Sororum Familiae Mariae, quae hucusque cum Congregatione Sororum Missionarium Franciscalium coniunctae erant, et unionem eius cum ramo Leopoliensi Congregationis Familiae Mariae proclamare.*

**Autogr.:** AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1202r-1204r N prot. 1131.

**Or. (dactylogr.):** alterum exemplar servatur in eodem involucro f. 1195r-1200r; in f. 1196r impressum invenitur sigillum cereum Visitatoris Apostolici.

---

<sup>250</sup> Cfr. N. 766.

**Indultum de restitutione canonica  
Congregationis Sororum Franciscalium de "Familia Mariae" Varsaviensis  
deque eius unione cum Leopoliensi**

Prima fundamenta et prima canonica institutio Congregationis Sororum Franciscalium de Familia Mariae auctorem habuerunt f.r. D.num Felicem Feliński<sup>251</sup> anno 1856, Petropoli in Russia. Qui ex Petropolitana Academia Catholica, ubi professor legebat, anno 1861 sedem Archiepiscopalem Varsaviensem concendens aliquot ex dictis Sororibus Varsaviam advocatis eisque domo in via Żelazna, adhuc extante, comparata, eandem Congregationem in sua Archidiocesi [sic] excitavit, quae tractu temporis per alias etiam domus est propagata<sup>252</sup>.

Praeter finem primarium assequendi propriam cuiusque sanctificationem dictis Sororibus peculiaris finis proponitur sese devovendi curae piaeque educationi puellarum, earum praesertim, quae parentibus orbatae sint, itemque inserviendi sub debitibus cautelis egenis, infirmis ac senio confectis; vitam degendo communem sub regimine moderatricis generalis, post exactum legitime novitiatum simplicibus votis obedientiae, paupertatis et castitatis prius ad tempus, deinde in perpetuum ad normam suarum constitutionum emissis.

Anno 1863 Aepus Feliński a sua sede per gubernium Russiacum in terrimum exilium pellebatur; a quo post aliquot annos redire, non tamen suam sedem recuperare permissus est. In Galitiam igitur secedens et in urbe Leopoli commoratus, in eandem nonnullis ex predictis Sororibus commigrantibus, laudatam religiosam familiam ibidem quoque excitavit, quae cum cleri et populi, tum maxime sacrorum Antistitum favore in Leopoliensi Archidioecesi et in aliis etiam dioecesis tam longe lateque diffusa est, ut iam 500 circiter Sorores numerentur et tum decretum laudis (25 Maii 1909) tum decretum definitivae approbationis pro Congregatione et ad septennium pro Constitutionibus a Sancta Sede (29 Augusti 1913) obtinuerint.

Interea Sorores, quae Varsaviae remanserant et magno cleri populi favore floruerant, politicis conditionibus facientibus, omni cum Sororibus Leopoliensibus commercio prohibebantur; factumque est ut, prima Superiorissa generali nomine Dymman<sup>253</sup> decedente, quae eidem successit Drzewiecka<sup>254</sup> nuncupata, de sortibus commissae sibi religiosae familiae sollicita, de eadem alicui iam pleno iure consistenti et a Sancta Sede probatae Congregationi unienda cogitaverit. Quae opportunam existimans Congrega-

<sup>251</sup> Aepus Sigismundus Felix (Szczęsny) Feliński, cfr. ANP LVII/1, notam 332, p. 168.

<sup>252</sup> Fusius de historia Congregationis Sororum Familiae Mariae vide in T. Frącek, *Rodzina Marii - dzieło sługi Bożego arcybiskupa Zygmunta Szczęsnego Felińskiego*, [Familia Mariae - opus servi Dei aepi Sigismundi Felicis (Szczęsny) Felińskil], WAW, 57/1975), p. 502-514; cfr. ANP LVII/1, N. 39, p. 167-170.

<sup>253</sup> Florentina Dymman, cfr. ANP LVII/1, notam 335, p. 169.

<sup>254</sup> Maria Eva Drzewiecka, cfr. ibidem, notam 336, p. 169.

tionem se invenisse, nempe "Sorores Franciscales Missionarias Mariae"<sup>255</sup>, unionem cum ipsis celebrandam curavit Odessae, die 2 Iunii a. 1908, in secundo Sororum Familiae Mariae Capitulo praesentibus ex ipsis Sororibus undecim et praesidente Excellentissimo Epo Tiraspolensi Iosepho Kessler<sup>256</sup>. Constat per testes fide dignos et qui mediis in rebus fuerunt, sic peractam unionem ab omnibus et singulis Sororibus Familiae Mariae Varsaviensis, votis in Congregatione Missionariarum iterum emissis acceptatam quidem fuisse, ideo tamen quod constitutiones Missionariarum, quas non viderant, constitutionibus Familiae Mariae simillimae dicerentur, prouti et in actis unionis Odessanae esse dicuntur.

Cum autem aliud omnino experientia docuisset iamque appareret periculum in mora, ut et personae et bona Familiae Mariae in fines omnino ab eiusdem Familiae instituto et donatorum fundatorumque intentione alienos, in exteris nempe Missiones distraherentur, hinc Sorores Familiae Mariae, numero tunc 18, ad Archiepiscopum Varsaviensem recursum habuerunt, qui tum ex parte Gubernii tum ex parte fidelium quamvis mutationem plenam periculo pro re catholica existimans, omni bonorum translatione interdicta, ad Sanctam Sedem preces porrexit, ut recurrentes ad se Sorores a votis in Congregatione Missionariarum emissis absolverentur.

Annuit quidem Summus Pontifex, ita tamen, ut ex audiencia Sanctissimi per rescriptum (die 21 Iulii 1914)<sup>257</sup> Sacrae Congregationis Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis praepositae praedictae Sorores non solum a dictis votis absolutae sint, verum etiam ad normam decreti Sacrae Congregationis de Religiosis die 4 Ianuarii a. 1910 omnino saecularizatae et ad normam litterarum motu proprio datarum die 16 Iunii a. 1906 prohibitae sint, quominus iterum Familiam Mariae seu aliam congregationem constituerent absque venia Sanctae Sedis.

Quod quidem etsi promptissimo ad obediendum animo, ut par erat, exciperetur (licet ultra et contra votum potentium esset), tamen ex una parte gravibus suadentibus iisdemque urgentibus causis, ex alia magno gentium bello interim inito novum recursum ad Sanctam Sedem impediente, nonnisi cum temperamento potuit ad executionem deduci.

Cum enim idoneae personae, quibus pia opera (maxime pro puellarum, in primis autem indigentium et orphanarum sustentatione et christiana

<sup>255</sup> Franciscales Missionariae Mariae, congregatio religiosa a. 1877 in Utakamand (in India) ab Helena Chappotin de Neuville (1839-1904) condita, universalem missionem Ecclesiae per contemplationem et apostolatum sibi proponebat. A. 1882 talis congregatio aggregata est Tertio Ordini Regulari s. Francisci Asinatensis, a. 1885 assecuta est decretum laudativum Sedis Apostolicae, a. autem 1890 ab eadem Sede Apostolica rite approbata est. Primae domus Congregationis in Europa conditae sunt: in Gallia a. 1877 et Italia 1882, in Austria autem a. 1897. Domus missionariae utuntur religiosis variarum nationum et exercent actionem evangelizatricem, socialem, medicam, educatricem et institutricem. Spiritualitas Congregationis nititur Regula III Ordinis s. Francisci et propriis constitutuibus. Actio apostolica coniungitur cum quotidiana adoratione Sanctissimi Sacramenti.

<sup>256</sup> Epus Iosephus Aloisius Kessler, cfr. ANP LVII/2, notam 431, p. 235.

<sup>257</sup> Cfr. ANP LVII/2, annexum ad N. 166, p. 196-197.

educatione) a Familia Mariae instituta et exculta continuanda traderentur, omnino deessent, Archiepiscopus Varsaviensis concessit, ut Sorores saecularisatae in dictis operibus perseverarent; cumque dicta opera ex ipso bello ipsisque publicis aerumnis latius in dies crescerent, eisdem Sororibus permisit, ut alias sibi in dies coadiutrices adsciscerent, forma aliqua novitiatus et communis vitae ex ipsa experimenti faciendi et ordinis tuendi necessitate inducta et ad spiritus in Deo fovendos votis privatum emissis: sicque factum est, ut et expectationi tum civium tum Archiepiscopi optime responderent et earum numerus ad 87 post quattuor annos excresceret, 21 adspirantibus in eo numero comprehensis.

Quae omnes, Visitatore Apostolico Varsaviam adventante, petierunt ab eo enixis precibus, ut et Familia Mariae Varsaviensis ex Sanctae Sedis gratia canonice restitueretur et Leopoliensi tamquam distincta provincia unius eiusdemque Congregationis uniretur, ipsaeque omnes et singulae in ipsam Congregationem cooptarentur, earundem votorum professione, prout unaquaque suo tempore fecisset, ad effectus canonicos convalidata et pro rata habita. Conformem petitionem suam iungebat Superiorissa Generalis Leopoliensis<sup>258</sup>; expressas vero et ardentes commendationes propriis sigillis et nominibus firmatas et subscriptas Excellentissimi Archiepiscopi Leopolien sis et Varsaviensis.

Acceptas petitiones Visitator Apostolicus ad Summum Pontificem enixe commendans transmittebat datis ad Sanctitatem Suam litteris die 1 Septembris a. 1918, sub numero autem 125<sup>259</sup>, concedens interim sub spe et conditione gratiae apostolicae, ut nonnullae ex adspirantibus numero 14, superioribus rite probatae novitiatum regulariter inirent sub Magistra a Superiorissa Generali Leopoliensi missa; inierunt autem die 8 Iulii a. 1918.

Benignissime respondit Summus Pontifex per litteras Eminentissimi Cardinalis a Secretis Status, datas die 27 Septembris a. 1918 sub numero 81678<sup>260</sup>. Se in petitionis exauditionem primum esse et quaedam tantummodo informationis complementa desiderare. Quae quidem complementa cum iam essent comparata, ut transmitterentur, accidit, ut Summus Ipse Pontifex consideratis temporum difficultatibus concessas Visitatori facultates in tantum augeri decreverit, ut ad praesens etiam negotium expedendum sufficerent, insuper post breve tempus concedens, ut sic auctae facultates etiam ad causas iam ad Sanctam Sedem per ipsum Visitatorem transmissas et submissas possent applicari.

Quibus sic stantibus, cum potentium preces instantiores in dies fierent, ipsa instantे Superiorissa Generali Leopoliensi Sophia Končza, optimis etiam intercessoribus accendentibus, omnibus et singulis potentibus (praetermissis pure adspirantibus novitiatum, si placuerit, suo tempore rite initu-

<sup>258</sup> Sophia Končza, cfr. ANP LVII/1, notam 334, p. 169.

<sup>259</sup> Cfr. ibidem N. 139.

<sup>260</sup> Cfr. ANP LVII/2, N. 166, p. 194-196.

ris) per ministerium Rev.mi D.ni Eusebii Brzeziewicz<sup>261</sup>, parochi Ecclesiae Sancti Alexandri Varsaviae, nunc autem Protonotarii Apostolici ad instar participantium, diligentissime excussis, habitaque de plena omnium et singularum informatione et libertate omnimoda certitudine; constito etiam de sufficienti patrimonio restituendae religiosae familiae deque nulla rationabiliter timenda repetitione ex parte Sororum Franciscalium Missionarium, visum est tuto et convenienter petentium ut supra votis satis fieri posse<sup>262</sup>.

Sunt autem earumdem petentium nomina, quae sequuntur, videlicet:

### I.

Angela Kołakowska  
 Antonina Łączyńska  
 Sophia Ławrynowicz  
 Ioanna Gange  
 Iulia Skirgaiłł  
 Catharina Sztrak  
 Theophila Zimna  
 Mathilde Getter  
 Rosalia Komorowska  
 Agnes Bohusz  
 Apollonia Sawicka  
 Hedvigis Uszpolewicz  
 Rosalia Dowgierz  
 Angela Myślińska  
 Francisca Myślińska  
 Marianna Mejłuto  
 Valeria Stawicka  
 Marianna Kłyszko

Theresia Helman  
 Iuliana Zakrzewska  
 Iosepha Dobrzyńska  
 Carolina Wasińska  
 Agatha Walpeter  
 Francisca Dobosz  
 Stanislava Babińska  
 Antonina Służewska  
 Valeria Kudelska  
 Maria Jaworska  
 Maria Szmidt  
 Agatha Szymczak  
 Anna Widugiris  
 Iulia Kaczanowska  
 Ursula Gryncewicz  
 Angela Stawowiak  
 Maria Jelec

Adelaidis Warpechowska  
 Margarita Godlewska  
 Catharina Pietrusik  
 Marianna Szkudlarek  
 Stephania Biernacka  
 Theresia Pietrasiewicz  
 Iulia Piwowarczyk  
 Sophia Szymczak  
 Victoria Kęcińska  
 Iosepha Błedowska  
 Eva Wędzina  
 Stanislava Ptaszyńska  
 Paulina Maliszewska  
 Genovefa Skombina  
 Sophia Grzegorczyk  
 Strzeżysława Michalak  
 Catharina Kogut

### II.

Stanislava Sadowska  
 Helena Dobiecka  
 Constantia Rykowska  
 Anna Kuźmin  
 Stephania Tyrajska

Francisca Liszewska  
 Iosepha Błaszczyk  
 Valeria Czerwiec  
 Stanislava Kołak  
 Cyrilla Kozłowska

Caecilia Dziemidowicz  
 Francisca Jacewicz  
 Sabina Rudnicka  
 Iosepha Bielawska

Igitur, vigore facultatum a Summo Pontifice nobis concessarum, per praesens indultum:

1. Omnia et singularia in prima serie ut supra praescriptarum vota, prout unaquaeque suo tempore emisit et professa est, ad effectus canonicos

<sup>261</sup> Eusebius Michael Brzeziewicz, cfr. ANP LVII/1, notam 201, p. 101.

<sup>262</sup> Cfr. ANP LVII/4, N. 528, p. 70-75.

rata habemus et convalidamus, veluti ac si in Congregatione Familiae Mariae canonice constituta et approbata emissa tunc fuissent, si quid dispensatione vel absolutione indiget vigore earundem facultatum dispensantes et absolventes.

2. Omnim et singularum in serie altera ut supra pariter praescriptarum novitiatum die 8 Iulii a. 1918 initum ad effectus canonicos, dispensantes et absolventes ut supra, validum et legitimum declaramus.

3. Congregationem Sororum Franciscalium de Familia Mariae Varsaviensem ex suprascriptis in utraque serie personis constantem canonice restituimus et restitutam declaramus.

4. Eandem Varsaviensem Congregationem ut supra Leopoliensi eiusdem nominis et instituti Congregationi unimus et unitam declaramus, sub iisdem Constitutionibus a Sede Apostolica approbatis iisdemque et Superioribus et Consilio generali, tamquam partem unius eiusdemque Congregationis.

Constitutione autem distinctae Provinciae Varsaviensis in tempora oportuniora dilata, enixe in Domino superiores Generales Congregationis rogamus eisque in quantum possumus mandamus ut, salva unitate spiritus et disciplinae, quae est inter maxima cuiusque Congregationis bona, sedulo recogitent meminerintque pro diversitate locorum diversa esse hominum ingenia diversasque indoles animorum, quo fit, ut quod alicubi prodest et favorem conciliat, nocere alibi et animos abalienare possit.

Singula huius indulti exemplaria praeterquam Archivo Visitatoris Apostolici et Sacrae Congregationis pro Negotiis Ecclesiasticis Extraordinariis etiam Excellentissimis Archiepiscopis Varsaviensi et Leopoliensi tradita sunt; volumus autem, ut eiusdem indulti Polonici versio a nobis revisa suprascriptis in utraque serie personis perlegatur, ita ut in omnium et singularum notitiam perveniat.

In quorum fidem etc.

A. Ratti Visitator Apostolicus

L.S. *cum textu in circulo*: Achilles Ratti Visitator Apostolicus

## N. 769.

**Sac. Valerianus Adamski  
Achilli Ratti**

Posnaniae, 21 V 1919.

*Petit concedi benedictionem apostolicam secretariis generalibus et singularum dioecesium delegatis, qui conventui Actionis Catholicae Socialis per totum mensem Posnaniae interfuerunt.*

**Or. (dactylogr.):** AV, Arch.Nunz.Vars. 191 f. 938r-939r (N prot. 1133), telegramma.

Sexaginta sacerdotes ex omnibus Poloniae ditionibus ab invasione hostili iam liberatis, inter eos trini secretarii generales pro associationibus tum operiorum, tum utriusque sexus iuventutis dioecesium quattuordecim a loci ordinariis nominati, per totum mensem Posnaniae practico labori sociali in Polonia ordinando operam navavimus constituta triplici organizatione centrali sub auspiciis Celsissimi Principis primatis Edmundi Dalbor, omnium Poloniae episcoporum ad causas sociales mandatarii<sup>263</sup>, iuxta Christi doctrinam sanctaeque Sedis Apostolicae mandata laborare volumus, sed non contra mentem archipraesulum nostrorum agere putamus, rogantes Excellentiam Vestram, ut ad pedes Sanctissimi Domini nostri Papae Benedicti XV humillimam nostram petitionem apostolicae benedictionis pro omnibus Poloniae sacerdotibus in supradictis associationibus laborantibus, prosterne dignetur; nomine omnium congregatorum<sup>264</sup> Valerianus Adamski<sup>265</sup>.

## N. 770.

**Sac. Andreas Huszno  
Achilli Ratti**

Częstochoviae, 21 V 1919.

*Rogans benedictionem apostolicam sibi impetrari, laetus certiorem reddit visitatorem apostolicum se iam veniam dedisse inimicis suis, "modo crudelissimo" se persequentibus, priusquam "Ecclesiam democraticam" considerit. Existimat eos esse homines infelices, gratia divina et prudentia humana carentes, quod ipsum iam sufficientem punitionem esse affirmat.*

---

<sup>263</sup> Ampliorem relationem de cursu Posnaniensi adducit Paulus Załuska, *Kurs społeczno-organizacyjny w Poznaniu* [Cursus ordinationis vitae socialis Posnaniae peractus], KDKK, 13(1919), p. 183-187.

<sup>264</sup> Cfr. N. 771.

<sup>265</sup> Sac. Valerianus Adamski, cfr. ANP LVII/4, notam 422, p. 139.

**Autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 206 f. 395r, 398r.**

Excellentissime Domine, Domine, Pater Amantissime!

Usque ad hesternam diem non potui elicere actum veniae pro meis inimicis. Deus succurrit mihi, et die hesterno primum sincere dixi: "Domine, dimitte mihi peccata mea, sicut et ego dimitto inimicis meis". Dicens haec verba: "inimicis meis", steterunt mihi in memoria fratres sacerdotes cum episcopo Kielcensi<sup>266</sup>, persequentes me modo crudelissimo, priusquam condidi Ecclesiam democraticam. O, quam moleste erat hoc dicere! Sed Deus adiuvavit [sic] et hodie sentio, quam magnus lapis revolutus est de corde meo.

Propter magnam laetitiam de hac victoria de me reportata non potui non scribere V.rae Excellentiae. Qua de re humillime rogo, ut Clementissimus Pater accipiat ad notitiam, quod Eius indignus filius Andreas Huszno amplius non habet inimicos et illi, qui pro talibus putati erant, sunt infeliciissimi homines, privati gratiae Dei et prudentiae humanae, et propter hoc iam satis puniti. Illi indigent orationem et misericordiam, sed non poenam. Qua de causa humillime supplico, ne amplius ulla poena mei causa eos afficiat.

Apostolicam benedictionem rogans, maxima cum veneratione V.rae Paternae Charitati obedit se [sic]

humillimus servus, indignus filius  
Andreas Huszno

### N. 771

**Achilles Ratti**  
**sac. Valeriano Adamski**

Varsaviae, 22 V 1919.

*Nuntiat se sumnum pontificem certiores facturum esse de conventu Ponaniensi secretariorum generalium et delegatorum singularium totius Poloniae dioecesum, qui rem catholicam socialem promovere sibi proponunt, cui incepto se gratulari addit.*

---

<sup>266</sup> Epus Augustinus Łosiński.

**Min. autogr.: AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1206r N prot. 1134.**

Petitionem tuam et sacerdotum tecum in opus christiano-sociale congregatorum<sup>267</sup> cum laeta notitia de tam egregie inceptis laboribus ad Sanctum Patrem statim transmitto, quem de totius operis praeparatione iam certiore feci<sup>268</sup>. Interim non tam ex mea quam ex eius qui me misit persona vobis omnibus plaudens gratulor, in primis autem tibi et secretariis generalibus et quattuordecim mandatariis.

Achilles Ratti Visitator Apostolicus

**N. 772.**

**Petrus Mańkowski, epus Camenecensis  
Achilli Ratti**

Cracoviae, 22 V 1919.

*Significat se ex nuntiis in ephemeridibus publicatis conjecturam capere ventura mox tempora, quibus ipse regimen dioecesis suae assumere possit. Propterea rogat, ut visitator apostolicus dispensationem sibi concedat ad modum promulgandi bullas in regimine dioecesis accipiendo pertinentem. Insuper explicationem exposcit quoad terminum et modum consecrandi olea sacra.*